
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 200   DEL  29-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
DISCIPLINARE DEL PROCEDIMENTO INERENTE LE OCCUPAZIONI DI SUOLO 
PUBBLICO, ACCESSI SU STRADE PUBBLICHE, PASSI CARRABILI. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 29-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la tematica dell’organizzazione dei procedimenti amministrativi concernenti le 

autorizzazioni e le concessioni per l’occupazione del suolo pubblico vede 

coinvolti, all’interno di un articolato procedimento amministrativo, una serie di 

aree/uffici comunali; 

- l’attuale organizzazione interessa, non in modo certo e coordinato, le seguenti 

aree/uffici, Polizia Locale, Tributi, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP; 

- tale frammentazione del procedimento amministrativo rende necessario e 

urgente una riorganizzazione della tematica sulla base di alcuni principi che 

possono essere così sintetizzati: 

1. ogni uso del patrimonio comunale (strade, piazze, ecc.) deve essere autorizzato 

ai sensi degli art.li 20,21,22 del Codice della Strada, anche ai fini della tutela del 

patrimonio comunale stesso, indipendentemente da quanto prevede la normativa 

urbanistico edilizia; 

2. l’individuazione dell’ufficio preposto al procedimento e all’emissione del 

provvedimento finale, nonché degli uffici preposti alle fasi endoprocedimentali; 

3. individuazione e certezza dei tempi di risposta; 

 

CONSIDERATO che, oltre ad un atto finale autorizzatorio, per tutte le tipologie di 

occupazione vi dovrebbe essere sempre il parere del Comando di polizia locale e del 

Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni, quali settori preposti l’uno alla tutela della 

sicurezza stradale e pubblica in senso lato, l’altro alla tutela del patrimonio comunale e, 

solo per alcune particolari tipologie di occupazione, dovrebbe esserci ulteriori pareri 

dell’area Urbanistica piuttosto che di altri settori; 

SENTITI i pareri dei Responsabili dei settori- 

 Responsabile del Settore 5 “Polizia Locale” dr. Andrea Isidori; 

- Responsabile del Settore 3 “LL.PP. – Territorio – Manutenzione-Ambiente” Ing. 

Marco Orioli; 

- Responsabile Settore 4 “Urbanistica - Edilizia” Arch. Barbara Mattei; 

- Responsabile Settore 1 “Affari generali” Dott. Francesco Aquili; 

- Responsabile Settore 2 “Bilancio-Economato-Tributi” dott. Giuliano Barboni; 

 che hanno espresso parere positivo. 

 

RILEVATO che l’ufficio di polizia locale è quello maggiormente coinvolto anche per la 

necessità di emettere eventuali ordinanze del codice della strada collegate al 

provvedimento di autorizzazione; 

 

RITENUTA pertanto evidente, per un migliore e efficiente servizio alla cittadinanza, la 

necessità di centralizzare il procedimento nelle varie fasi convogliando tutto in un unico 

punto informativo, individuando quest’ultimo nel front-office della polizia locale e nel 

suo responsabile il funzionario preposto al rilascio dell’autorizzazione; 

 

RITENUTO altresì di dovere regolamentare il procedimento amministrativo inerente il 

rilascio delle autorizzazioni per l’occupazione di suolo pubblico all’interno del Comune 

di Camerino attraverso l’approvazione e l’adozione del disciplinare appositamente 

redatto e allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO altresì di dovere stabilire la somma di Euro 30,00 per i diritti di segreteria 

da versare per il rilascio dell’autorizzazione di cui sopra; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 29-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso 

- Responsabile del Settore 5 “Polizia Locale” dr. Andrea Isidori – parere favorevole 

- in ordine alla regolarità contabile espresso 

- Responsabile Settore 2 “Bilancio-Economato-Tributi” dott. Giuliano Barboni- parere 

favorevole 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa che si intende parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di approvare il disciplinare allegato come parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

3. Di stabilire per il rilascio delle autorizzazioni di cui alla presente deliberazione 

Euro 30,00 per i diritti di segreteria; 

4. Di individuare nella persona del Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. 

Andrea Isidori, responsabile del settore V° del Comune di Camerino, la figura 

preposta al rilascio delle autorizzazioni di cui al displicare allegato. 

  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 29-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 29-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Andrea Isidori 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 95 
Camerino, 11-01-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-01-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 29-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


